

SĂNĂTATEA MEDIULUI – SĂNĂTATEA NOASTRĂ!

Comunicat

Consiliul Municipiului Sibiu, în ședința extraordinară din 1.06.1992, în care s-a discutat problema reziduurilor chimice depozitate de societatea comercială „Universal Comtur Pine Park” S.R.L., în incinta S.C. INDES S.A. Sibiu a hotărât: 1. Constituirea unei comisii formată din următorii consilieri: Budac Coriolan, Drăguțoiu Iulia, Elefterescu Romeo, Fabini Herman, Poclitaru Valerian, Reisenauer Sara, Tuțurea Moise, Vulcan Virgiliu Viorel și Vulcu Liviu, care să reprezinte municipiul Sibiu în discuțiile ce se vor purta cu delegația germană. 2. Comisia de mai sus să ceară categoric returnarea în Germania a reziduurilor chimice care au fost aduse în Sibiu. 3. Acționarea în justiție a S.C. „Universal Comtur Pine Park” S.R.L. pentru despăgubiri și daune morale pe baza expertizelor de la forurile în drept.

Consiliul Municipal Sibiu

Distribuirea carnetelor cu certificate de proprietate

La început de drum (II)

— convorbire cu dl. director MIHAI OPRIS al Direcției Teritoriale Sibiu a Agenției Naționale de Privatizare —

Prin distribuirea CERTIFICATELOR DE PROPRIETATE, echivalentul a 30 la

(continuare în pag. a II-a)
Gabriela BALAN

În exclusivitate „În cazul unui accident de circulație, vina este a agentului?”

— interviu cu dl. prof. univ. DOLPHI DRIMER, rectorul Universității Ecologice București —

— D-le profesor, cum vedeți dv. problema deșeurilor toxice care au invadat România în ultima perioadă?

— După opinia mea, problema e foarte interesantă, o problemă care ne găsește nepregătiți în această tranziție spre economia de piață. Să vă explic de ce. Expeditorul încarcă produsele în camioane, le sigilează, întocmește niște acte, singurele care atestă felul și cantitatea mărfii transportate. La frontieră se verifică doar acele acte și integritatea sigiliului și așa produsele expediate ajung la beneficiar, fără nici o altă verificare. Astfel, marfa ajunge la o destinație unde se constată că cele scrise în acte nu corespund cu încărcătura. De la caz la caz, expeditorul de-

vine de negăsit, beneficiarul rămânând cu „cadoul” nepoftit; aceasta fiind o treabă specifică a economiei de piață. Că această marfă, în cazul de față, este un deșeu, cel care transportă marfa în România de fapt primește bani ca să ia această marfă și pe el nu-l mai interesează sub nici o formă banii pe care ar putea să-i ia de la virtualul cumpărător. Deci, nimeni n-ar fi putut bănui că sub vopsele și chituri, de fapt se ascund niște deșeuri toxice și că pot exista, totuși, câteva butoaie cu vopsea și chit, dar restul nu sînt. În felul acesta poate să

pătrundă în orice țară din lume orice deșeu toxic și, problema mare, substrat, dacă vreți, emoțional, politic, dar și economic foarte important. Există un acord care în principiu ar trebui să protejeze țările de o astfel de vinzare ilicită, acesta fiind acordul de la Basel, pe care România l-a semnat în 1990. Conform acestui acord expeditorul nu poate să trimită un deșeu toxic într-o altă țară, decât dacă țara respectivă acceptă acel deșeu. Dar, Ger-

(Continuare în pag. a II-a)

Cristian COSTESCU

În direct, Sibiu — York, pe linie universitară

Între Universitatea din Sibiu și cea din York (Anglia) s-a stabilit o legătură directă accentuată prin prezența, timp de o săptămână, a profesorului și poetului David Moody în orașul nostru. Profesor de literatură engleză, domnia sa este un specialist în poezia (mai ales cea modernă) engleză și americană. Avînd în vedere relațiile de colaborare între cele două universități, am solicitat domnului Moody să ne prezinte instituția din care face parte, precum și relațiile pe care le are cu Sibiu.

Universitatea York a fost fondată în 1963 avînd secții de știință (fizică, chimie, biologie, biochimie), științe sociale (economie, sociologie, politologie) și științe umaniste (istorie, filosofie, lingvistică), dar, spre deosebire de Sibiu, nu are discipline ca ingineria, dreptul sau medicina. În prezent cursurile sînt urmate de 4.000 de studenți urmînd ea

în viitorii 5 ani numărul acestora să crească la 6.000. O altă diferență ar consta în faptul că studenții locuiesc numai în cămine sau spații speciale închiriate pentru ei. În momentul de față principală legătură este stabilită între departamentul de limba și literatură engleză din York și cel din Sibiu, legătură care se va materializa prin schimburi anuale între cadrele universitare ale celor două instituții. A fost ales Sibiu pentru că Universitatea de aici a fost cea care s-a apropiat de Universitatea din York, prin intermediul serviciului cultural al Ambasadei Britanice la București, acesta considerînd probabil potrivită stabilirea de relații profitabile ambelor părți. S-a început și studiarea posibilităților de dezvoltare a

(Continuare în pag. a II-a)

Marius GHEORGHIU

INFORMAȚII ♦ INFORMAȚII

Comunicat

Membrii P.N.T.C.D. din municipiul Sibiu sînt convocați la Adunarea Generală a organizației municipale, la data de 6 iunie 1992, ora 9, la sediul organizației, pentru alegerea organelor de conducere.

(262)

Concert simfonic

Joi, 4 iunie, la ora 18, în sala Cercului Militar va avea loc concertul săptămînal al Filarmonicii „W.A. Mozart” din Sibiu, dirijată de Florentin Mihăescu, avînd ca solistă pe tinăra pianistă Mirabela Dina din București (laureată la concursu-

rile internaționale de la Praga; Senigallia și Cantu din Italia).

Programul cuprinde: Uvertura Manfred de Schumann, Concertul pentru pian nr. 2 în fa minor de Chopin și Simfonia 41 — Jupiter de Mozart. (M.G.)

Vernisaj

Vineri, 5 iunie, la ora 18, în sala U.S.S.M. va avea loc vernisajul expoziției „Zidurile orașului” semnată de pictorița Teodora Lișcu. Într-o notă contemporană, cu o tonalitate romantică lucrările artistei adaugă un plus de farmec contextului medieval și baroc al arhitecturilor sibiene, care o inspiră. (M.G.)



LINIȘTE... ÎN PIAȚA „REVOLUȚIEI”

(Urmare din pag. 1)

mană nu este semnatară a acordului de la Basel, deci în principiu nu este obligată să respecte acest acord; sigur, transportul trece prin Ungaria, care este semnatară, dar ea nu este decât o țară de tranzit, deci din punct de vedere legal se dovedește că Acordul de la Basel, prin faptul că unele țări nu l-au semnat, deși el este intrat în vigoare, permite un astfel de transport de substanțe toxice. Și noi am putea să trimitem în Germania tot felul de substanțe toxice și ar începe un război cu aceste substanțe toxice între noi și Germania, numai că noi, din păcate, aruncăm substanțele noastre în apele românești și avem foarte multe probleme de acest gen.

Dar, să ne reîntoarcem la întrebarea pe care mi-ați pus-o. Există, deci, un comerț ilicit, un comerț care infloresce, întrucât o tonă de astfel de deșeu toxic, care se plătește, după negocieri, cam eu 1000 de mărci (Există peste 60 000 tone deșeurilor toxice în Germania, care trebuie distruse până la 1 decembrie 1993 și asta reprezintă pentru bugetul ei 60 milioane mărci — toți acești bani stau la îndemina unor afaceriști verosi). S-a creat o adevărată rețea de „vinzători” de deșeurilor toxice, asemănătoare cu cea a traficantilor de arme și droguri și trebuie să fim bine înarmați în legătură cu acest lucru. Să știți că n-aș vrea să mă laud, dar am intuit că ar putea să apară astfel de probleme, după ce Greenpeace mi-a adus la cunoștință ce s-a întâmplat în Polonia, protocolul pe care l-am semnat și care a stîrnit foarte multe discuții a vrut să creeze pentru România un scut, pentru că am impus: 1) să nu fie decât deșeurile menajere, deci un sistem de control al deșeurilor exportate; 2) am decis construirea unor centrale care ar putea să rezolve problema deșeurilor menajere prin incinerare. Trebuie să vă spun că acest protocol a fost eludat, iar unul dintre organizatorii acestui transport de deșeurilor toxice a și declarat că acest protocol l-a încurcat și că el a adoptat o altă cale, neținând cont de semnarea lui; respectivul a adus aceste mărfuri contestate, sub denumirea de vopsele, chituri, lacuri, grunduri și ar fi putut să le aducă chiar și sub formă de pantofi, de haine, sau sub orice altă formă, fiindcă la ora actuală sistemul vamal românesc este cel pe care l-am amintit la începutul discuției noastre: camionul sigilat ajunge de la expeditor la destinatar, fără nici o verificare „palpabilă” (doar o simplă lectură a actelor însoțitoare). Mergînd mai departe, putem afirma că, în general, beneficiarul este o societate oarecare necontrolată; beneficiarul constată că nu este ceea ce a comandat, transportorul descarcă mărfurile și astfel omul se trezește cu marfa care nu-i trebuie în curte.

„În cazul unui accident de circulație, vina este a agentului?”

— Cum vom obstrucționa astfel de transporturi ilicite?

— Ecologii au declarat o stare de alertă ecologică în țară, pe de o parte, să constatăm ce se găsește în depozitele diverselor societăți comerciale, depozite de mărfuri importate, în ce măsură sînt alterate sau depășite termenele de garanție; iar pe de altă parte, încercăm să sesizăm organele vamale că certificatele de calitate ale mărfurilor și data de perisabilitate a lor trebuie să constituie un criteriu ferm, de netrecut. Dar, să știți că pe lângă aceste deșeurile toxice România mai este invadată și de alte deșeurile: să discutăm de zece mii de mașini vechi, care poluează atmosfera orașelor noastre; de milioane de cauciucuri uzate, care pe lângă faptul că unele stau la originea accidentelor grave de circulație, iar majoritatea lor se ard sau se vor arde, noxele intoxicînd atmosfera din jurul marilor orașe (vezi un astfel de incendiu la depozitul de cauciucuri uzate izbucnit tot la Sibiu, în 10 mai a.c.); apoi, de ce să nu vorbim de băuturi cu termen de garanție expirat; de haine și țesături care în occident sînt deșeurile. Deci, această problemă a deșeurilor care ne-au invadat a constituit o sursă de îmbogățire pentru foarte mulți „întreprinzători”. Este un prim aspect „ecologic” al economiei de piață, cu care ne-am întîlnit. Și pentru că se discută foarte mult despre ce fac ecologii români, pot să afirm că de-abia acum s-au demonstrat utilitatea științifică și utilitatea politică a acestora. De mult ecologii români tipă după această lege a mediului, care nici n-a intrat în Parlament, cît și după necesitatea unei legi a deșeurilor, care nici ea nu există. Deci, pentru opinia publică trebuie să fie foarte clar că avem nevoie de o lege a deșeurilor și una a mediului. În ultimul timp a fost criticat și ministrul Mediului, dl. Marcian Bleahu, care este din partea M.E.R. Și aici este o optică pe care nu o înțeleg: la producerea unui accident de circulație se cheamă polițistul, dar nu se cheamă pentru că ar fi el vinovat, ci pentru a determina cauzele și a stabili urmările. Poate, așa, o să înțeleagă toată lumea despre ce este vorba: deci, accidentul s-a produs, e chemat agentul de circulație; dar, oare, are el vreo vină în producerea lui? Ei, lucrul acesta nu se înțelege. Eu nu... nu-mi explic de ce, și poate că acest articol al dv. să facă să înțeleagă lumea că de accidente de circulație nu sînt de vină polițiștii, sînt vinovați cei care le produc!

— Demisia dv. din funcția de subsecretar de stat la Ministerul Industriilor, cum trebuie privită în acest caz?

— „Demisia” n-a fost... demisie! Așa după cum a explicat și dl. prim-ministru, precum și ministrul de resort, Dan Constantinescu. N-a fost o demisie, ci o pură reorganizare la Ministerul Industriilor, în urma căreia s-a desființat postul de subsecretar de stat și atunci am revenit la Universitatea Ecologică. Dar eu rămîn, în continuare, responsabil de tot ce se întîmplă pe linie ecologică. S-a desființat acel post și s-a hotărît ca în locul fostului subsecretar de stat să fie un post de director.

— Cum se va rezolva, totuși, acest caz delicat și cum vom preveni producerea unor situații similare în viitor?

— Fără discuție, toate deșeurile toxice vor fi returnate în cel mai scurt timp posibil în țara de origine. De altfel, în acest sens dl. ministru Marcian Bleahu a întreprins o vizită de câteva zile în Germania, unde a purtat discuții cu ministrul federal al Mediului și cu alte persoane care au avut tangență cu aceste transporturi ilicite. Despre prevenirea unor cazuri similare, atît noi ecologii vom întreprinde măsurile amintite anterior (urmînd să devenim mai severi și intransigenți în controalele efectuate), cît și pe linia Ministerului Mediului se vor trasa sarcini precise și de o stricteț fermă.

— În cadrul M.E.R., ce atribuții vă mai revin la ora actuală?

— De curînd a avut loc Congresul M.E.R. și, în urma votului general am fost reales (după o suspendare de câteva luni) în funcția de vicepreședinte. Deci, nu mă simt deloc vinovat de cele întîmplate, din contră, erez că pînă la urmă toate acțiunile acestea sînt de fapt niște acțiuni de dezinformare, voită sau nevoită, dar aștept ca adevărul să iasă la iveală și sper ca măcar sibienii și ziarul „21 Radical” să facă un act de informare corectă a opiniei publice. Totodată, aștept cu mare interes rezultatele finale ale cercetărilor penale în curs.

— Cum găsiți dv. desemnarea candidaturii d-lui Mircea Druc la alegerile prezidențiale, de către Congresul M.E.R.?

— Da, în urma votului din cadrul lucrărilor Congresului, candidatul nostru la președinție este dl. Mircea Druc, care a acceptat această ofertă. A spus că se aștepta ca moldovenii să fie invitați să participe la alegeri. N-am avut încă ocazia să discut personal cu domnia-sa, dar am înțeles

că a primit această propunere ca pe o responsabilitate, ca pe o mare dorință de afirmare personală a dînealui și a ceea ce reprezintă spiritul personal.

— Constituțional nu pot candida decât cetățenii români, deci investirea d-lui Druc este cam... neconstituțională?

— Noi avem discuții cu dl. Druc, dînsul este născut în România... În România Noastră de după Unirea din 1918, iar faptul că ni s-a luat un teritoriu din țară nu înseamnă că și-a pierdut cetățenia. Deci, constituțional, dînsul nu și-a pierdut nicio dată cetățenia română. E o problemă, evident. O să discutăm la Curtea Constituțională, la Parlament și sper să găsim răspunsurile afirmative.

— În caz contrar, ce candidați va propune M.E.R.?

— Nu pot să vă răspund acum, o nouă candidatură va fi propusă doar în cadrul unui alt Congres al M.E.R.

— Vă rog, în încheiere, să faceți scurte referiri la viitorul Universității Ecologice, al cărei rector sînteți.

— Universitatea Ecologică — batem în lemn! — merge bine, o să trecem în anul III cu studenții, avem studenți minunați, profesori extraordinari care sînt pasionați să facă treabă și începem să arătăm ca o instituție de învățămînt superior serioasă. Nu mai trebuie să ne lăudăm pentru că funcționăm normal, cu toate neajunsurile, cu toate problemele pe care le întîmpinăm. În legătură cu mult discutatele acreditări, vă pot spune că atunci cînd va apărea legea învățămîntului, după aprobarea ei în Parlament, noi îndeplinim, fără nici o lipsă de modestie, aproape toți parametrii necesari. Neajunsurile vor fi remediate și nu avem nici o îndoială că sîntem la nivelul celor mai bune universități din România. A avut loc Conferința Europeană a Rectorilor din Universitățile din Europa, unde am prezentat Universitatea Ecologică, am prezentat problemele ei. Mai trebuie să știți că o instituție de învățămînt superior se acreditează cam după 100 de ani de la înființare, deci așteptăm acești 100 de ani, cînd vom avea 95 de promoții și tocmai aceste 95 de promoții o să fie cartea noastră de vizită și o să justifice existența Universității Ecologice.

— D-le rector, vă mulțumim pentru amabilitatea acordării acestui interviu, care sperăm că va clarifica anumite idei și supoziții lansate pe marginea afacerii deșeurilor toxice!



Falsa problemă a inexistenței unei legislații privind mediul

Din capul locului trebuie menționat faptul că nu se poate vorbi despre libertate decît în contextul respectării legilor. Mai mult decît atît, pentru a demonstra încălcarea legilor trebuie să existe probe clare, de netăgăduit. În fața legilor, toți oamenii sînt egali, indiferent de poziția pe care o ocupă în societate. Vi-zavi de cei care susțin că inexistența unei legi a mediului ar permite „unora” să facă tot felul de matrapazficuri, tîn să le reamintesc următoarele: în Capitolul II al Codului penal la infracțiuni contra sănătății publice, art. 312 spune clar: „producerea, deținerea sau orice operație privind circulația produselor ori substanțelor stupeficante ori toxice... se pedepsește cu închisoare de la 6 luni la 5 ani”.
Aviz amatorilor.

prof. Vasile GALATA

„Nu ne-a întrebat nimeni!”

— scurtă convorbire cu dl. NICOLAE NAN, prefectul județului Sibiu —

— D-le prefect, ați fost consultat înainte de perfectarea afacerii „Montana”?

— Nu. Pe noi, cei de la Prefectură, nu ne-a întrebat nimeni.

— Dar în privința construirii la Sibiu a unei centrale de incinerat deșeurile menajere?

— Am fost consultați, sintema de acord, dar eu respectarea tuturor normelor privind protecția mediului.

— Care este atitudinea dv. privind reziduurile industriale provenite din Germania?

— Abia aștept să le încarcăm în camioane și să fie trimise înapoi în Germania.

— Apropos, v-ați întors recent din Germania. Ați abordat cumva, cu autoritățile germane, și problema acestora, care pe noi ne îndignează, a exportului german de gunoale către județul Sibiu?

— Nu. În Germania am fost pentru rezolvarea altor probleme.

— Care anume?

— Probleme privind administrația locală. Am avut discuții la Ministerul de Interne, privind pregătirea noilor cadre ale administrației locale.

A consemnat
Ovidiu TOMULEȚIU

ULTIMA ORĂ

■ Ieri, la ora 19,20 pe Aeroportul din Sibiu, oficialitățile județene au întîmpinat comisia de experți germani formată din domnii: Thomas Schmidt, Albrecht Klein, Rolf Novak, Hans Kowalski și Fleisch Young. Această comisie s-a deplasat la Sibiu pentru a constata la fața locului situația creată ca urmare a importului de reziduuri industriale din Germania de către firmele „Universal Comtur Pine Park” S.R.L. și „Montana” S.A.

■ Cauza lui Dan Alexandru, patronul firmei „Montana” S.A. al cărei fond s-a dezbătut vineri, 29 mai 1992 (sentința rămînd în pronunțare pînă luni, 1 iunie 1992) a fost, în final, repusă pe rol pentru astăzi, 3 iunie 1992.

(C. P.)



MIERCURI, 3 Iunie 1992

7,00 Programul Televiziunii Naționale din Republica Moldova. 10,00 Actualități. • Meteo. 10,20 Calendarul zilei. 10,30 Film serial, „Veterinarul”. (Franța, 1986). 11,25 TVE Internațional. 12,10 Ora de muzică. 13,00 Patrimoniul. 13,30 Cu fața către lumina vetrei. 14,00 Actualități. • Meteo.

14,20 S.O.S. Natura! 14,50 Avanspremieră TV. 14,55 Preuniversitaria. 15,30 Telescoala. 16,00 Tineri interpreți de muzică populară. 16,20 Arte vizuale. 16,50 Actualități. 16,55 Fotbal: Univ. Craiova — Steaua și Farul Constanța — Politehnica Timișoara. 18,50 Microrecital. 19,00 Studioul economic. 19,30 Desene animate. „Casa zburătoare”. 20,00 Actualități. 20,35 Sport. 20,45 Film serial, „Doamnele de la malul mării”. Ultimul episod. 21,35 În fața națiunii. 22,00 Afacerea deșeurilor. 22,45 Vedete în recital. 23,00 Lumea idelilor. 23,30 Cronica Parlamentului. • Actualități. 24,00 Venis. 0,25 Închiderea programului.

În direct, Sibiu — York

(urmare din pag. 1)

relațiilor bilaterale și în domeniul celorlalte catedre.

„Mă consider norocos — a declarat dl. Moody — că am putut participa la „Săptămîna Culturală” a Facultății de Litere, Istorie și Drept și să asist la susținerea lucrărilor și la spectacolele culturale prezentate de studenți. Am avut posibilitatea de a susține câteva conferințe și de a vorbi cu studenții, prilej cu care am constatat că sînt foarte bine pregătiți în ce privește limba engleză. Nu există nici o problemă privind comunicarea,

engleza lor este corectă, vocabularul bogat, folosirea limbii fiind foarte bună. Sînt extrem de mulțumit de munca depusă. Dacă aceste lucruri se pot spune despre studenții anului doi, cred că la încheierea studiilor vor avea, cu siguranță, rezultate deosebite.”

Cu prărare de rău că, datorită programului foarte încărcat, nu a putut vizita decît rapid și superficial Sibiu și împrejurimile, dl. David Moody, și-a exprimat dorința de a reveni pe aceste meleaguri pentru a le vedea mai pe îndelete.

Distribuirea carnetelor cu certificate de proprietate

(urmăre din pag. 1)

sută din capitalul social al societăților comerciale de stat se transferă **GRATUIT** către cetățenii români îndreptățiți. Intrind în posesia lor, deveniți acționar la **FONDURILE PROPRIETĂȚII PRIVATE** și potențial investitor la societățile comerciale care se vor privatiza. Carnetul conține 5 certificate de proprietate, numerotate de la I la V, corespunzător Fondurilor Proprietății Private înființate.

— Luni dimineața s-a declanșat, în întreaga țară, cea mai amplă acțiune care cuprinde cea mai mare parte a populației: distribuția carnetelor cu certificate de proprietate. În ce condiții a demarat acțiunea la Sibiu?

— Pentru ca acțiunea să decurgă civilizat, într-o organizare bună, se impun probleme organizatorice deosebite. Am apreciat că putem desfășura activitatea cu un personal bine organizat, obișnuit să manipuleze valori printr-o instituție care are activitate în toate localitățile — Poșta. Distribuția certificatelor către populație se face prin 77 centre de distribuție, organizate la Oficiile Poștale din municipii, orașe, comune. Toate materialele necesare desfășurării acțiunii (carnetele cu certificate, listele nominale cu cetățenii îndreptățiți să le primească, adeverințe, procese verbale, cereri de ve-

rificare necesare în unele cazuri), au ajuns la timp și în siguranță în localitățile județului, astfel încât luni dimineața acțiunea a putut începe. În afara lucrătorilor care vor face efectiv munca de distribuție, pentru reușita și buna desfășurare a acestei acțiuni mai sînt antrenați primarii localităților, care practică coordonarea și controlează derularea lucrării. Mai e implicată și Poliția, care a avut misiunea de a edita listele nominale și de a asigura paza și transportul certificatelor. E implicat și Notariatul de Stat, care va trebui să lucreze intens pentru rezolvarea unor probleme: emiterea procurilor necesare în anumite cazuri și dezbaterii succesiunilor, în mod operativ. Pentru coordonarea desfășurării distribuției certificatelor, în conformitate cu H.G. 154/92, la nivel județean s-a constituit o comisie formată din reprezentanții instituțiilor care sînt legate de acțiunea în sine. La această comisie și la secretariatul ei de lucru (cu sediul la Direcția Teritorială Sibiu a Agenției Naționale pentru Privatizare, str. S. Brukenthal 2-4) se vor adresa cetățenii cu probleme deosebite și se vor depune eventualele contestații.

— Care sînt condițiile și cum procedează cetățeanul pentru a intra în posesia carnetului cu certificate?

— Sînt peste 320 de mii de cetățeni îndreptățiți să primească aceste carnetete în județul nostru. Condițiile sînt: să fie cetățean român, să aibă domiciliul stabil în România și să fi împlinit vârsta de 18 ani pînă la data de 31 decembrie 1990. Cetățenii îndreptățiți să primească acest carnet trebuie să se prezinte la centrul de distribuție, cu actul de identitate (buletin sau adeverință) singurul document luat în seamă.

— Care este termenul de prezentare pentru ridicarea carnetelor de proprietate?

— Acțiunea se întinde pe o perioadă de 120 zile lucrătoare, deci se va încheia la 27 noiembrie a.s. Este, așadar, suficient timp pentru ea toți cei îndreptățiți să fie serviți. Nu e nevoie de aglomerație în primele zile, deoarece în mod obiectiv și distribuția va fi puțin mai greoaie. Personalul are nevoie de crearea obișnuinței și de puțin timp necesar analizei fiecărui caz în parte. Să nu uităm că e nevoie de identificarea fiecărei persoane, regăsirea ei în liste, completarea unor date, ca să nu mai vorbim de problemele care apar cînd trebuie analizat un caz de moștenire, schimbare de adrese etc.

(va urma)

— Odissea unei societăți —

Lucrarea a început acum 2 ani. Opera se desăvîrșește în zilele noastre. Cu aceleași metode, cu aceleași minciuni, cu aceleași scenarii. Dar, „scopul scuză mijloacele”, nu?

Lucrarea a început în sub-sol. În subteranele ființei dezamăgite, disperate, cu frica zilei de mîine. Să aprinzi văpaia pentru a scufunda nava? Să asmuți o categorie socială împotriva alteia, să maculezi orice și pe oricine, să răspîndești duhoarea experiențelor comuniste, îmbolnăvind ceea ce a mai rămas curat în oameni?

Ce minte diabolică a conceput acest scenariu, de un tragism înfrîntor, la scara unei țări? Cîte „emanatii” ne mai trebuie, pentru a descoperi lucrarea trandafirului? Căci, dacă va fi lăsat, se va strecura din nou, prin orice mijloace, în vîrful piramidei. Și apoi? Ingenuncherea celor care vîd. Și a celor care vorbesc... prea mult. Ori gîndesc... prea mult.

Căci revoltătoare nu este numai lipsa de perspectivă a actualilor-foști administratori ai țării, ci mai ales cantonarea într-un anumit mod „de a gîndi și acționa”.

Grava criză de gîndire și acțiune economică rapidă și eficientă, bazată pe idei noi, cu bătaie mai lungă și, mai ales, lipsa răspunderii pentru aplicarea lor concretă în practică, lipsa privatizării (chiar și parțială) a societăților comerciale cu capital de stat și deci lipsa concurenței, ca o condiție a creșterii calității produselor, a cantității acestora, pe fondul reducerii prețurilor — înseamnă ruinarea lentă, dar completă a multor unități economice cu un potențial recunoscut, atît pe plan intern cît și extern.

Cauzele acestei stări de fapt nu sînt nici de azi, nici de

ieri, ele avîndu-și originea într-un start greșit, acum 2 ani — fără o gîndire managerială, deschisă și informată, însă cu o gîndire închisă în clișee economice de tip comunist (așteptarea de indicații și comenzi de la „centru”, lipsa cercetării pieței interne și externe, acoperirea „găurilor” din producție prin prețuri uriașe).

O legislație economică în care puțini se mai pot descurca, îngrădiri de tot felul, prin ordine ale miniștrilor sau hotărîri ale guvernului, care sugrumă „bruma de autonomie” ce se zice că o mai au societățile comerciale cu capital de stat, puținătatea mijloacelor financiare pentru investiții în tehnologie modernă atît de necesară unei productivități sporite și unei competitivități reale cu produsele similare din alte țări, agravează dezintegrarea economiei naționale.

Se vorbește, tot mai des, de presiunea sindicatelor asupra guvernanților. Dar, cum ar trebui să procedeze sindicatele pentru a proteja cît de cît salariatul, față de mereu majoratele prețuri ale bunurilor de larg consum? Căci oamenii așteaptă cu înfrigurare un salariu, care să le asigure măcar supraviețuirea în această lume indiferentă și surdă.

Oare cine mai speră, însă, în aceste zile anormale, într-o revenire la normal? „Cei mulți și cei goi” se simt tot mai singuri, tot mai triști. Secătuită de resurse, economia societății se prăbușește. Călătoria se apropie de sfîrșit. „Cîrmaciul” zîmbește strîmb. Epava, lovită de valurile comunismului, se sparge...

Adrian DANCU



O pîine — 100 de lei!

Am apucat să o trăim și pe asta: o pîine a ajuns la preț de 100 lei! Ce e drept, așa ceva se petrece numai în piață (Că doar de aia îi și spune „economie de piață”, nu-i așa?). Vine cîte un întreprinzător particular cu automobilul, deschide portbagajul și te ispitește cu pîine rumenă, caldă și albă — avînd în compoziție și cartofi. O pîine de un kilogram și jumătate. Pe care o vinde rapid. Oare dacă n-ar fi cerearea mare, atunci pîinea ar fi oferită la un preț acceptabil? Puțin probabil. Deși, acum și aici, orice este posibil.

Din păcate, ceea ce anul trecut a prevestit dl. Lățeș Dumitru — într-un articol apărut în ziarul nostru — chiar s-a adeverit. Știa dumnealui ce știa, că doar este inginer agronom de profesie.

Pîinea a ajuns să coste 100 de lei! În piață, e drept! La nici trei ani de la așa-zisa trecere la economia de piață. La doi ani de la alegerile cele vestite, din 20 mai. Renumele trandafirului nu se dezmințe!

Cît va costa oare pîinea în primăvara viitoare? Așa ceva nici „oracolul din Dămăroaia” nu este în stare să prevadă. Sau, mai știi... Că domnia sa e consultat de cei de la putere. Care nu „e proști”, ca alții... 20 de milioane.

Ovidiu TOMULEȚIU

SOLIDARITATEA NAȚIONAL-DEMOCRATĂ

COMUNICAT

SOLIDARITATEA NAȚIONAL-DEMOCRATĂ constată cu consternare că prin emisiunea intitulată „Marea privatizare”, prezentată de Televiziunea Română în intervalul 18—22 mai 1992, cetățenii României au fost supuși unei acțiuni deliberate și abuzive de inducere în eroare cu privire la conținutul și consecințele economice, sociale și naționale ale așa-numitei privatizări înfăptuită de către guvernarea post-revoluționară.

Din multitudinea de inadvertențe care vor avea drept consecință manipulară opiniei publice se desprinde cu pregnanță faptul petrecut în seara zilei de 18 mai 1992, cînd redactorul de specialitate al Televiziunii Române, dl. Ciprian Enache, a afirmat că 30 la sută din patrimoniul general al țării va intra în mod gratuit în proprietatea privată a cetățenilor prin intermediul certificatelor de proprietate emise de Agenția Națională de Privatizare.

Această afirmație, ca de altfel întreg ciclul de emisiuni, reprezintă un neadevăr flagrant care are drept scop inducerea în eroare a cetățenilor României spre a-i determina, prin înșelăciune, să renunțe la partea care li se cuvine (prin munca depusă și privațiunile suferite aproape o jumătate de secol) din patrimoniul general al țării și să accepte o privatizare prin care, în realitate, li se distribuie numai 2—3 la sută din acest patrimoniu.

Conform Legii privatizării, prin certificatele de proprietate cetățenii țării vor fi împroprietățiți doar cu 30 la sută din capitalul societăților comerciale, care reprezintă mai puțin de jumătate din capitalul agenților economici cu capital de stat, care la rîndul său reprezintă numai o parte a patrimoniului general al țării. Restul de 70 la sută din capitalul societăților comerciale, 100 la sută din capitalul regiilor autonome și 100 la sută din patrimoniul public va rămîne în proprietatea statului, sau va fi vîndut pe bani obținuți nu din muncă și competiție loială, ci prin mecanismul „implementat” de așa-zisa reformă economică ce generează, în mod inevitabil, speculă și corupție, degradarea potențialului productiv, șomaj în masă, sărăcirea populației, înstrăinarea avuției naționale, îndatorarea țării și punerea în pericol a capacității de supraviețuire a națiunii.

Avînd în vedere cele de mai sus, Solidaritatea Național-Democratică solicită: 1. Procuraturii Generale a României să dispună începerea acțiunii de urmărire penală împotriva numiților Theodoros Răzvan — președinte al Radio Televiziunii Române, Enache Ciprian — redactor de specialitate al Televiziunii Române, Severin Adrian — președintele Agenției Naționale de Privatizare, precum și a altor persoane a căror vinovăție va fi stabilită pe parcursul cercetărilor, pentru infracțiunea de înșelăciune în dauna interesului public, cu consecințe deosebit de grave, conform cu art. 215 raportat la art. 229 Cod penal; 2. Senatul României să deschidă o anchetă cu privire la legalitatea și oportunitatea cheltuielilor efectuate de Agenția Națională de Privatizare și de Televiziunea Română pentru realizarea și difuzarea filmului „Marea privatizare” și a rolului jucat de Fundația SOROS în acest angajament financiar cu stabilirea răspunderilor celor ce au dispus efectuarea acestor operațiuni.

Președinte,
dr. Constantin COJOCARU

I. De ce fug tinerii?

MOTTO:

„Comunismul este într-adevăr un rai, căci ingerii fug din el”.

Winston Churchill

Statele totalitare nu permit tuturor cetățenilor lor să trăiască în ele. Aplică sloganul: „Cine nu este cu noi, este împotriva noastră” și în consecință trebuie distrus sau îndepărtat. Desigur represiunea, expulzarea, sau deportarea sînt vechi de cînd lumea, dar abia sub fascism și nazism, abia sub comunism ele vor fi realizate prin programe politice elaborate amănunțit.

Represiuni religioase și expulzări au avut loc în Europa din evul mediu pînă în secolul nostru. Citez cîteva exemple: prigonirea albigenzilor și hughenotilor în Franța, a bogomililor în Balcani, a evreilor și arabilor în Spania, mai ales de la Ferdinand de Aragon și Isabela de Castilia, a husiților în Cehia, a protestanților, în special, de către spanioli, în Țările de Jos, a evreilor în Polonia și Rusia, a românilor ortodocși în Transilvania și Ungaria, a (filipovenilor în Rusia, a

creștinilor în Imperiul Otoman etc.

Represiunea politică, inaugurată de Revoluția Franceză din 1789 va fi imitată ca răgâș de anarhiști secolului trecut și încununată de nazism și comunism în secolul nostru.

Dislocările etnice moderne pe continentul nostru vor fi inaugurate de războaiele sîrbești, antiotomane de la începutul secolului al XIX-lea și vor fi continuate de războaiele balcanice, de cele două războaie mondiale, de nazism și de comunism.

Represiunile ideologice, în sens restrîns, vor fi înfăptuite de nazism și comunism. Agresiunea lor împotriva intelectualilor, agresiunea comunismului împotriva țăranilor, meseriașilor și capitaliștilor, antisemitismul față de barbarii nazismului și mascat al comunismului sînt motivate strict ideologic. Aparatul justificativ adiacent este pur propagandistic.

În secolul nostru, nazismul și comunismul, tehnificînd represiunea, își întind forța distructivă peste viața și destinul a multe sute de milioane de oameni.

Ion UNGUREANU

Mica publicitate

PIERDERI

● Pierdut legitimație de serviciu, eliberată de P.I.M. S.A., pe numele Ispas Ilie. O declar nula. (850)

● Pierdut legitimație de serviciu, eliberată de F.R.E.S., pe numele Cerciu Florin. O declar nula. (843)

VINZARI

● Vind frigider Arctic 140, tip ladă, în garanție, preț 40 000 lei, aragaz 4 ochiuri 35 000 lei, televizor Venus 15 000 lei, acordeon Armonia, 60 bași — 15 000 lei. Prețuri negociabile. Telefon 92/42 25 51. (845)

● Vind apartament 2 camere decomandate în Cisnădie, pe valută. Tel. 41 65 73. (853)

● Vind Dacia 1300 Break, remorcă „Salonta”, televizor alb-negru (integrate) și baterie pentru ARO. Tel. 42 29 56. (846)

● Vind garnitură mobilă, deosebită, sigilată pentru sufragerie, preț negociabil. Telefon 43 80 93. (852)

● Vind 5 mese și 20 scaune nefolosite pentru grădina privatizată. Telefon 43 80 93. (852)

● Vind lampă PL 509 pentru televizor color, amplutuner Delia, două boxe 30 W 8 ohmi (import), Petit Barousse, ed. 1920, aparat foto vechi Zeiss-IKON (barduf), claser cu timbre. Frag în bandă televizor color la domiciliul clientului — convenabil. Telefon 92/56 13 80, orele 17—20. (842)

DIVERSE

● Agent specializat în operațiuni de schimb valutar, imi ofer serviciile unei firme particulare. Relații între orele 7,30—9,30 la tel. 43 68 61. (853)

● BRAVO SA vă invită la ISTANBUL în 3 iunie și UN-

GARIA — plecări vinerea. Telefon 42 77 02; 41 14 95. (822)

● Transport marfă și persoane cu microbuze, camioane și camioane — urban și interurban. Telefon 44 65 20. (CEC)

● Vă invităm în Germania cu autocarul, în zilele de 8, 20 și 30 iunie — 11 000 lei. Telefon 44 46 48. (809)

● În zilele de 4—6 iunie 1992 are loc concursul „Perechea anului '92”, adresat elevilor și studenților după următorul program: 4 iunie, ora 18 (Patinoar) — MISS și MISTER; 5 iunie, ora 18 (Patinoar) — Proba de dans; 6 iunie, ora 18 (Patinoar) — Carnaval și festivitatea de premiere. Premiul I — 20 000 lei, premiul II — 15 000 lei, premiul III — 10 000 lei. Inscriri la O.J.F.S., str. Independenței nr. 1. Tel. 43 25 66. (P.C.)

● Caut femeie îngrijire fetiță 4 ani și 4 luni. Telefon 43 86 77, după ora 15. (MP)

● Caut apartament sau garsonieră pentru închiriat, în zona Valea Aurie. Telefon 42 94 06. (841)

ASOCIAȚIA UMANITARĂ „SPERANȚA” organizează spectacolul WIP-TOP — MINI-TOP la Casa Sindicatelor în data de 11 iunie 1992, ora 17.

Rugăm firmele interesate pentru sponsorizare să sune la telefon 41 52 10, orele 9—15 — d-na Stănilă. (855)

COMEMORARE

Pios omagiu și veșnică amintire bunului și generosului nostru

BIVIU MAGEANU

Comemorarea — vineri, 5 iunie, ora 16, la Biserica din Groapă.

Recunoștință celor ce-i vor păstra o clipă de aducere aminte.

Sofia și fiul (851)

Convocare

ORGANIZAȚIA DE TINERET a P.N.T.G.D. SIBIU anunță toți membrii săi că joi, 4 iunie 1992, ora 17, va avea loc o întrunire la sediul din str. G-ral Magheru nr. 3. La ordinea de zi: Demararea programului „INTERCONEXIUNI” (stabilirea de contacte directe și personale între membrii organizației și membrii organizațiilor de tineret creștin-democate din Europa). (839)

PRECIZARE

Pentru a beneficia de facilitățile H.G. nr. 148 din 27 martie 1992, privind călătoriile pe C.F.R. ale pensionarilor, aceștia se vor prezenta la agențiile de volaj și ghișeele din gări, cu originalul deciziei de pensionare și cu buletinul de identitate.

SECȚIA DRUMURI NAȚIONALE SIBIU

cu sediul în Sibiu, str. Gura Riului nr. 27, INCADREAZĂ

urgent prin concurs
MAISTRU MECANIC — ȘEF ATELIER REPARAȚII zona Sibiu

Condiții de studii și vechime conform Legii nr. 12/1974.

Informații, telefon 41 71 48 Sibiu sau la sediul unității din str. Griului nr. 27.

— 260 —

S.C. ROMINEX SERVICE CENTER S.R.L.

cu sediul în BRAȘOV, str. Aghiselor nr. 21, VĂ OFERĂ

- PRODUSE ELECTRONICE, ELECTRICE;
- CONFECȚII;
- TRICOTAJE;
- COSMETICE en-gros și en-detail cu adaos comercial 0 %

Relații la telefoanele: 921/3 62 76, 1 66 18, 5 11 64

— 223 —



Dubrovnik — 1.06 — Cu toată medierea O.N.U., luni, pentru a patra zi consecutiv, portul croat Dubrovnik, a fost bombardat de forțele sârbe, în pofida acordului încheiat. După hotărîrea O.N.U. de aplicare a embargoului pentru cele două republici unite (Serbia plus Muntenegru), ne aflăm pentru a doua oară, de la al doilea război încoace la aplicarea unor astfel de sancțiuni. Serbia a devenit izolată, precum Irakul, acum 2 ani. Măsurile prevăd între altele: blocarea fondurilor iugoslave din străinătate, reducerea numărului personalului diplomatic sârb, blocarea schimburilor științifice, culturale, interzicerea Iugoslaviei de a participa la competiții sportive internaționale.

Ca și în cazul Irakului, aceste măsuri ale Națiunilor Unite, vor lovi în populație. Măsurile umilitoare, nu l-au impresionat pe Miloșevici, supranumit „Hussein al Balcanilor” („Libertatea” — din 1.06.1992). Singurul ziar francez care-l apără pe liderul acestui Irak al Europei, este „L'Humanité”.

7 milioane de alegători din Serbia, au participat zilele trecute cu puțin elan (în proporție de 60%) la alegeri, mulți condamându-l pe Miloșevici, care se vede abandonat nu numai de Rusia, dar și de marea furnizoare de petrol, China.

Anglia s-a alăturat prima la S.U.A., înghețând toate bunurile financiare sârbe, iar Turcia, Grecia, Iranul, Bul-

garia s-au aliniat primele embargoului, care n-ar fi fost posibil fără autoritatea O.N.U.

● BEIJING — Autoritățile chineze au cerut cetățenilor să evite miine, Piața Tien-An-Men, cînd se împlinesc 3 ani de la masacrul unei manifestări democratice.

● MOSCOVA — „Prăbușirea comunismului și desființarea apartheidului, au făcut posibile aceste convorbiri, deschizînd o nouă eră în dezvoltarea relațiilor bilaterale” a afirmat președintele sud-african Frederick de Klerk. După cum informează agenția INTERFAX, Rusia prin intermediul lui Elțin, n-a cerut ajutor economic, dar a solicitat produse pe credit, din cea mai bogată țară din lume în ce privește aurul, diamantele și platina.

● AMMAN — Yasser Arafat (62 ani) a fost operat pe creier, luni, în capitala Iordaniei. Intervenția chirurgicală a constatat în îndepărtarea unui cheag de sânge, în urma rănilor suferite la prăbușirea avionului, în aprilie, în deșertul libian.

● IERUSALIM — A fost reluat procesul lui Demianuk, supranumit „Ivan cel Groaznic” sau „călăul de la Treblinka”, condamnat la moarte în 1988. Acuzatul nu-și recunoaște această identitate, susținînd că este victima unei confuzii.

● RIO DE JANEIRO — Astăzi se deschide conferința la vîrf a Națiunilor Unite, asupra mediului înconjurător. Comunitatea Europeană va fi prezentă în ciuda unui boicot proiectat inițial. Mulți se tem că întrunirea, va fi o polemică între țările bogate și cele sărace. Echilibrul ecologic al planetei a devenit o cale necesară progresului social.

Mariana CHIRIAG

Firma „Woodwork” S. R. L.

VINDE SICRIE LA PREȚUL CEL MAI MIC (7 000 lei). SIBIU, STR. BAHUIULUI 7.

— 261 —



ROMSTAR LOHUIS S.R.L.

AVIATOR NICOLAE DROSSU 19 — SECTOR 1 — BUCUREȘTI — ROMÂNIA — TEL. 90/50 51 95, 90/65 41 80,

VĂ OFERĂ:

● export produse (surse de iluminat) fabricate de „STEAUA ELECTRICA” Fieni și „ROM-LUX” Tirgoviște, precum și alte unități producătoare din România;

● import de produse similare sau de produse electronice, electrocasnice, materii prime, echipamente tehnologice și servicii necesare pentru fabricarea produselor electrotehnice;

● prestarea de servicii legate de produsele comercializate pe piața internă și la export, preluarea de reprezentanțe pentru firme românești și străine.

● cumpărări-vinzări, import și export de bunuri de larg consum, produse alimentare și nealimentare, farmaceutice și cosmetice, aparatură și tehnică medicală.

Societatea va putea de asemenea înțelegerea a-faceri de import-export cu alte întreprinderi românești în domeniul electronicii, electrotehnicii și al bunurilor de consum. (227)

S.C. PRIMOTEHNICA S.R.L. Brașov

Aveți probleme materiale ?

Doriți să vă completați bugetul familiei?

Aveți încredere în noi!

Încredere — câștig

Societatea comercială „PRIMOTEHNICA” SRL Brașov, prin sistemul de înțelegere umanitar „ALECS”, înmatriculată la Registrul Comerțului Brașov sub nr. J 08/517 și DGFP sub nr. 280, vă oferă această posibilitate. Suma de bani investită ca acțiune la firma noastră va fi multiplicată de 4 ori, reprezentînd câștigul dvs., în termen de aproximativ 30 zile.

Orice persoană posesoare de buletin de identitate poate participa cu 1—20 acțiuni, contravaloarea unei acțiuni fiind de 750 lei. Deci, vă puteți înscrie cu sume între 750 lei și 15 000 lei, beneficiînd de un câștig cuprins între 3 000 lei și respectiv 60 000 lei, în funcție de numărul de acțiuni achitate.

Doritorii se pot înscrie la sediul firmei din Brașov, str. Mureșenilor (fosta str. 7 Noiembrie) nr. 25, program zilnic orele 8—18, sîmbăta orele 8—12, telefon 92/14 40 27, sau prin mandat postal cu confirmare de primire pe adresa: S.C. „PRIMOTEHNICA” SRL — „ALECS”, Oficiul Postal nr. 1 Brașov — 2200. În aceste situații, câștigurile vor fi trimise prin mandate postale pe adresa dvs.

Încredere — câștig rapid

(259)